
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π48-1163/
21.1.2022 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών μη 
αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής για την κατα-
γραφή και απομάκρυνση παλαιού και κατεστραμ-
μένου ηλεκτρονικού και ηλεκτρομηχανικού εξο-
πλισμού του Υπουργείου Εξωτερικών» (Β’ 397).

2 Σύσταση θέσης «Εθνικού Εμπειρογνώμονα 
(SNE) στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Άμυνας EDA/
RTI Directorate/Project O5  cer Cyber Defence 
Technology - SNE» στις Βρυξέλες - Βέλγιο.

3 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/7742/0022/12.5.2009 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός Ωρι-
αίας Αντιμισθίας Έκτακτου Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.) Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 
(Α.Ε.Ν.)» (Β’ 1007).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π48-11110 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π48-1163/
21.1.2022 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών μη 
αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής για την κα-
ταγραφή και απομάκρυνση παλαιού και κατε-
στραμμένου ηλεκτρονικού και ηλεκτρομηχανι-
κού εξοπλισμού του Υπουργείου Εξωτερικών» 
(Β’ 397).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 285 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-
λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τα άρθρα 13-15 του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικη-
τικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

6. Την υπό στοιχεία Π48-1163/21.1.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών «Σύσταση, συγκρότηση και ορι-
σμός μελών μη αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής για την 
καταγραφή και απομάκρυνση παλαιού και κατεστραμ-
μένου ηλεκτρονικού και ηλεκτρομηχανικού εξοπλισμού 
του Υπουργείου Εξωτερικών» (Β’ 397), (ΑΔΑ: ΩΤ1ΠΕ-7Η5).

7. Το υπ’ αρ. 9928/16.2.2023 έγγραφο της ΣΤ2 Διεύθυν-
σης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την ανάγκη αντικατάστασης μελών της συσταθεί-
σας με την υπό σημείο 6 απόφαση Επιτροπής, λόγω με-
τάθεσής τους σε Αρχές της Εξωτερικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιείται η υπό στοιχεία Π48-1163/21.1.2022 
απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών «Σύσταση, συγκρό-
τηση και ορισμός μελών μη αμειβόμενης τριμελούς Επι-
τροπής για την καταγραφή και απομάκρυνση παλαιού 
και κατεστραμμένου ηλεκτρονικού και ηλεκτρομηχανι-
κού εξοπλισμού του Υπουργείου Εξωτερικών» (Β’ 397), 
(ΑΔΑ: ΩΤ1ΠΕ- 7Η5), όσον αφορά στη σύνθεση των μελών 
της Επιτροπής της παρ. 1, με την αντικατάσταση:

α) του β’ αναπληρωματικού μέλους, Κωνσταντίνου 
Λίζου, Τμηματάρχη Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, 
από τον Αριστείδη Τράμπα, Τμηματάρχη Α’ Επικοινωνιών 
και Πληροφορικής, και

β) του γ’ τακτικού μέλους, Θεόδωρου Θεοδωροπού-
λου, Τμηματάρχη Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1675

15131

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.20 13:23:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15132 Τεύχος B’ 1675/20.03.2023

από τον Παναγιώτη Κουνάκα, Τμηματάρχη Α’ Επικοινω-
νιών και Πληροφορικής.

2. Κατόπιν τούτου, η σύνθεση της Επιτροπής της 
παρ. 1, διαμορφώνεται ως ακολούθως:

α) Ανδρέας Μιχαηλίδης του Σταματίου (ΑΔΤ: Π 303965), 
Διευθυντής Β’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, Πρόε-
δρος, με αναπληρωτή τον Ζαχαρία Τσιατσούλη του Χα-
ράλαμπου (ΑΔΤ: Σ 284484), Διευθυντή Β’ Επικοινωνιών 
και Πληροφορικής,

β) Ιωάννης Χανιώτης του Νικολάου (ΑΔΤ: ΑB 650589), 
Τμηματάρχης Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, μέλος, 
με αναπληρωτή τον Αριστείδη Τράμπα του Ιωάννη (ΑΔΤ: 
ΑΡ 112594), Τμηματάρχη Α’ Επικοινωνιών και Πληροφο-
ρικής, και

γ) Παναγιώτης Κουνάκας του Αθανασίου (ΑΔΤ: 
ΑΟ 127704), Τμηματάρχης Α’ Επικοινωνιών και Πληρο-
φορικής, μέλος, στον οποίο ανατίθενται και καθήκοντα 
γραμματειακής υποστήριξης, με αναπληρωτή τον Δημή-
τριο Μαυρέα του Ιωάννη (ΑΔΤ: ΑΡ 177119), Τμηματάρχη 
Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής.

3. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Π48-1163/
21.01.2022 απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. Φ.009/213601/Σ.675 (2)

    Σύσταση θέσης «Εθνικού Εμπειρογνώμονα 
(SNE) στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Άμυνας EDA/
RTI Directorate/Project Officer Cyber Defence 
Technology - SNE» στις Βρυξέλες - Βέλγιο.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 19 του άρθρου 5 του ν. 2292/1995 «Ορ-

γάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, δι-
οίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 35).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

4. Την από 14.3.2022 πρόταση του Αρχηγού του Γενι-
κού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

5. Την υπ’ αρ. 10 γνωμάτευση της 10ης/18.4.2022 συ-
νεδρίασης του Συμβουλίου Αρχηγών Γενικών Επιτελείων.

6. Την υπ’ αρ. 287/2022 εισήγηση του προϊσταμένου 
των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση 

στους Π/Υ ΓΕΑ ετών 2022-2025 τόσο για το τρέχον όσο 
και για τα επόμενα οικονομικά έτη του ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(ΜΠΔΣ) 2022-2025 του ν. 4813/2021, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση θέσης «Εθνικού Εμπειρογνώμονα
(SNE) στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Άμυνας 
EDA/RTI Directorate/Project Officer Cyber 
Defence Technology - SNE»

Συστήνεται συγχρηματοδοτούμενη θέση «Εθνικού 
Εμπειρογνώμονα (SNE) στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Άμυ-
νας EDA/RTI Directorate/Project Officer Cyber Defence 
Technology - SNE» στις Βρυξέλες στο Βέλγιο, η οποία 
θα στελεχωθεί από Αξιωματικό βαθμού Αντισμηνάρ-
χου (OF-4) από το Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας, για την 
περίοδο 2022-2025.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Εξωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. 25278/Ν1 (3)

    Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν.  4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου "Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15133Τεύχος B’ 1675/20.03.2023

ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης”, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ” και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων”, παροχή εξουσιοδο-
τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων" και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθη-
κε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου "Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων" (Α’ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το 
άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 
36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12.3.2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.3.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών 
- Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 116445/25.11.2022 απόφαση του Δήμου 
Αχαρνών.

8. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 35210/Ν1/29.3.2022 αίτημα 
των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού 
Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/23222/17.12.2022 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8.1.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στην Κ. 
ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ - Σ. ΚΛΕΙΔΑ Ο.Ε. άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζό-
μενου με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στον 
πρώτο (1) όροφο δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - UNITED PRESCHOOL».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργεί επί της οδού Νικηταρά 
31-33, στις Κάτω Αχαρνές Αττικής, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Κλειδά 
Σπυριδούλα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 2814.1-14/16877/2023 (4)

    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/7742/0022/12.5.2009 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός Ωρι-
αίας Αντιμισθίας Έκτακτου Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.) Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτι-
κού (Α.Ε.Ν.)» (Β’ 1007).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 8 του άρθρου 14 του ν. 2638/1998 «Ορ-

γάνωση και λειτουργία της Ναυτικής Εκπαίδευσης, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 204). 

β) Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-
τικής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερομέ-
νων εις την Δημοσίαν Ναυτικήν Εκπαίδευσιν» (Α’ 173).

γ) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α’ 204), όπως τροποποιήθηκε με το ν.δ. 369/1976 «περί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15134 Τεύχος B’ 1675/20.03.2023

τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του ν.δ. 496/1974» 
(Α’ 164).

δ) Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής 
κινήτρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οι-
κονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 
συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 57).

ε) Της υπ’ αρ. 86005/3165/6.7.1981 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαιδεύσεως (Β’ 424).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ζ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

θ) Της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

ι) Της υπ’ αρ. 2/7742/0022/12.5.2009 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Καθορισμός ωριαίας αντιμισθίας έκτα-
κτου εκπαιδευτικού προσωπικού (Ε.Ε.Π.) Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) (Β’ 1007)».

2. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/8348/2.2.2023 εισηγητικό ση-
μείωμα του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με το οποίο:

α) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

β) Προκαλείται, κατ’ εκτίμηση, πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαίδευσης:

αα) Ύψους 250.000 € για την αναδρομική ισχύ της πα-
ρούσας απόφασης σε βάρος του ΚΑΕ 0267 «Επιμίσθιο 
υπαλλήλων και ιδιωτών που διδάσκουν σε σχολές».

ββ) Ύψους 562.500 € ετησίως σε βάρος του ΚΑΕ 0267 
«Επιμίσθιο υπαλλήλων και ιδιωτών που διδάσκουν σε 
σχολές».

γγ) Ύψους 83.340 € για την αναδρομική ισχύ της πα-
ρούσας απόφασης σε βάρος του ΚΑΕ 0561 «Εισφορές 
στον ΕΦΚΑ για μισθωτούς με σχέση εργασίας: α. Ιδιω-
τικού δικαίου και β. δημοσίου δικαίου που είτε έχουν 
προσληφθεί μετά την 1.1.2011 είτε υπάγονταν μέχρι 
31.12.2016 βάσει ειδικών διατάξεων σε ασφαλιστικό- 
συνταξιοδοτικό καθεστώς λοιπών ασφαλιστικών οργα-
νισμών πλην Δημοσίου».

δδ) Ύψους 187.500 € ετησίως σε βάρος του ΚΑΕ 0561 
«Εισφορές στον ΕΦΚΑ για μισθωτούς με σχέση εργασίας: 

α. Ιδιωτικού δικαίου και β. δημοσίου δικαίου που είτε 
έχουν προσληφθεί μετά την 1.1.2011 είτε υπάγονταν 
μέχρι 31.12.2016 βάσει ειδικών διατάξεων σε ασφαλι-
στικό - συνταξιοδοτικό καθεστώς λοιπών ασφαλιστικών 
οργανισμών πλην Δημοσίου».

γ) Υφίστανται επαρκείς εγγεγραμμένες πιστώσεις 
στους ΚΑΕ 0267 και 0561 του προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2023 του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευ-
σης και θα κατανεμηθούν αντίστοιχες πιστώσεις στους 
προϋπολογισμούς των επόμενων οικονομικών ετών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Οι υποπερ. (ii), (iv) και (v) της περ. Α της παρ. 1 της 
υπ’ αρ. 2/7742/0022/12.5.2009 απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός 
Ωριαίας Αντιμισθίας Έκτακτου Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.) Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)» 
(Β’ 1007) τροποποιούνται ως εξής:

«ii) Επιστημονικοί Συνεργάτες γενικών και τεχνικών 
μαθημάτων με πλήρη προσόντα 23,25 ευρώ»

«iv) Εργαστηριακοί Συνεργάτες γενικών και τεχνικών 
μαθημάτων με πλήρη προσόντα 20,37 ευρώ»

«v) Ειδικοί Εκπαιδευτικοί Συνεργάτες με πλήρη προ-
σόντα 20,37 ευρώ».

2. Οι υποπερ. (ii), (iv) και (v) της περ. B της παρ. 1 της 
υπ’ αρ. 2/7742/0022/12.5.2009 απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός 
Ωριαίας Αντιμισθίας Έκτακτου Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.) Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)» 
(Β’ 1007) τροποποιούνται ως εξής:

«ii) Επιστημονικοί Συνεργάτες γενικών και τεχνικών 
μαθημάτων με μειωμένα προσόντα σε 22,49 ευρώ»

«iv) Εργαστηριακοί Συνεργάτες γενικών και τεχνικών 
μαθημάτων με μειωμένα προσόντα σε 19,46 ευρώ»

«v) Ειδικοί Εκπαιδευτικοί Συνεργάτες με μειωμένα προ-
σόντα 19,46 ευρώ».

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
1.9.2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Ναυτιλίας
Οικονομικών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016752003230004*


